

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500 Endereço: Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro CEP: 89820-000 - Xanxerê / null	Pregão presencial 26/2022
	Número Processo: 80/2022 Data do Processo: 23/03/2022

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO (AREIA, CIMENTO, FERRO E OUTROS), BRITAS, TUBOS DE CONCRETO E LIXEIRAS DE COLETA SELETIVA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE XANXERÊ, VISANDO MELHOR ATENDER A POPULAÇÃO E DAR MELHORES CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA PARA O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, NA QUANTIDADE ESTIMADA CONSTANTE DO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022

No dia 12/04/2022 às 09:00 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 310/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 80/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI EPP, DISBRAPLAC LTDA EPP, TERRAMAX CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA, GROSS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI, CONCRETOS BASSO EIRELI EPP, SULMACRO LIXEIRAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA EPP, TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI EPP, ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME, e CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA (Sem representante presente). Na análise dos documentos de credenciamento, foi verificado que os proponentes TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI EPP e ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME não apresentaram as Declarações de Inexistência de Fatos Supervenientes e Impeditivos e de que cumpre com os Requisitos de Habilitação, conforme exigido nos anexos III e IV do Edital, e as comprovações (CNEP e CEIS) conforme itens 14.2 e 14.3 do edital. Considerando que os representantes presentes tem plenos poderes para representar as proponentes, e de acordo com a Notas 2 do edital, os mesmos declaram verbalmente a Inexistência de Fatos Supervenientes e Impeditivos e que cumprem com os Requisitos de Habilitação conforme assinatura em ata, e a comissão consulta o Portal da Transparência dos mesmos, inexistindo qualquer impedimento de participarem do certame. Foi verificado que o proponente CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA não apresentou os documentos de credenciamento, não sendo aceito os envelopes da proponente. Nos documentos de credenciamento dos demais, nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro verificou a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas, onde verificou-se a proposta do proponente CONCRETOS BASSO EIRELI EPP cotou a quantidade inferior do item 31 (Tubo 150cm), sendo considerado o valor unitário do item. O proponente GROSS ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI foi desclassificado no lote 8 por não ter cotado todos os itens do lote. Nas propostas dos demais, foi verificado que estão de acordo com as exigências do edital e que os preços ofertados estão de acordo com os preços máximos definido no Edital. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais de acordo com Histórico de Lances anexo à presente ata. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que os proponentes classificados para essa fase do certame cumpriram com os requisitos de habilitação definidos no item 10 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedores do certame os proponentes dados como melhores classificados. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo pelo Controle Interno e homologação dos vencedores, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello. Os representantes deixaram a sessão antes da finalização da ata, tendo assinado apenas a lista de presença e o histórico dos lances.

Lote: 1

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
10	AREIA MEDIA AREIA MEDIA	M³	FA	300,00	161,2500	48.375,00
Valor total do lote:						48.375,00

Lote: 2

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
---------	-----------	----	-------	------------	-------------	-------------

11	Cimento - saco de 50kg Cimento - saco de 50kg	SC	SUPREMO	350,00	33,4500	11.707,50
----	--	----	---------	--------	---------	-----------

Valor total do lote: 11.707,50

Lote: 3

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
12	Cal Virgem saco 20kg Cal Virgem saco 20kg	SC	HIDRA	300,00	14,8600	4.458,00
13	Fixador de Cal de 150ml Fixador de Cal de 150ml	UN	IMP	600,00	2,6400	1.584,00

Valor total do lote: 6.042,00

Lote: 4

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
14	TIJOLO 6 FUROS TIJOLO 6 FUROS	UN	CONSTRULAR	10.000,00	1,1500	11.500,00

Valor total do lote: 11.500,00

Lote: 5

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
15	Barra de Ferro 4.2mm Barra de Ferro 4.2mm	UND	IMP	60,00	20,5500	1.233,00
16	Barra de Ferro 6.4mm Barra de Ferro 6.4mm	UND	IMP	200,00	37,8000	7.560,00
17	Barra de Ferro 8.0mm Barra de Ferro 8.0mm	UND	IMP	180,00	51,4300	9.257,40
18	Barra de Ferro 10.0mm Barra de Ferro 10.0mm	UND	IMP	150,00	74,3200	11.148,00
19	Barra de Ferro 12.5 Barra de Ferro 12.5	UND	IMP	50,00	121,6500	6.082,50
20	ARAME DE AÇO RECOZIDO N.18 ARAME DE AÇO RECOZIDO N.18	KG	IMP	20,00	25,9300	518,60

Valor total do lote: 35.799,50

Lote: 6

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
22	MEIO FIO (30x100x8cm) CONCRETO MEIO FIO (30x100x8cm) CONCRETO	UN	NM	100,00	35,6600	3.566,00
23	LAJOTA 45x45cm DE CONCRETO LAJOTA 45x45cm DE CONCRETO	UN	NM	100,00	9,7200	972,00

Valor total do lote: 4.538,00

Lote: 8

Fornecedor: TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
---------	-----------	----	-------	------------	-------------	-------------

24	TUBO DE CONCRETO ø 20 CM TUBO DE CONCRETO ø 20 CM	UND	TUPY	140,00	25,0000	3.500,00
25	TUBO DE CONCRETO ø 30 CM TUBO DE CONCRETO ø 30 CM	UND	TUPY	350,00	42,0000	14.700,00
Valor total do lote:						18.200,00

Lote: 9

Fornecedor: TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
26	TUBO DE CONCRETO ø 40 CM TUBO DE CONCRETO ø 40 CM	UND	TUPY	500,00	53,9800	26.990,00
Valor total do lote:						26.990,00

Lote: 10

Fornecedor: TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
27	TUBO DE CONCRETO ø 60 CM TUBO DE CONCRETO ø 60 CM	UND	TUPY	600,00	98,9800	59.388,00
Valor total do lote:						59.388,00

Lote: 11

Fornecedor: CONCRETOS BASSO LTDA ME

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
28	TUBO DE CONCRETO ø 80 CM CA1 TUBO DE CONCRETO ø 80 CM CA1	UND	BASSO	200,00	315,0000	63.000,00
Valor total do lote:						63.000,00

Lote: 12

Fornecedor: BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
29	TUBO DE CONCRETO ø100 CM CA1 TUBO DE CONCRETO ø100 CM CA1	UND	BONGIORNO	150,00	409,9300	61.489,50
Valor total do lote:						61.489,50

Lote: 13

Fornecedor: GROSS ARTEFATOS E PAVIMENTACAO EIRELI

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
30	TUBO DE CONCRETO ø 120 CM CA1 TUBO DE CONCRETO ø 120 CM CA1	UND	GROSS	100,00	584,9500	58.495,00
Valor total do lote:						58.495,00

Lote: 14

Fornecedor: TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
31	TUBO DE CONCRETO ø 150 CM CA1 TUBO DE CONCRETO ø 150 CM CA1	UND	TUPY	50,00	1.199,0000	59.950,00
Valor total do lote:						59.950,00

Lote: 15

Fornecedor: TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
---------	-----------	----	-------	------------	-------------	-------------

32 TUBO DE CONCRETO ø 200 CM CA2 UND TUPY 15,00 1.886,6700 28.300,05
TUBO DE CONCRETO ø 200 CM CA2

Valor total do lote: 28.300,05

Lote: 16

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
21	GRADES DE FERRO CHAPA 1/4 50 X 80 CM, COM REFORÇO	UN	SOLIGO	150,00	472,8000	70.920,00
	GRADES DE FERRO CHAPA 1/4 50 X 80 CM, COM REFORÇO CENTRAL					

Valor total do lote: 70.920,00

Lote: 17

Fornecedor: GROSS ARTEFATOS E PAVIMENTACAO EIRELI

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
3	PÓ DE BRITA	M³	GROSS	450,00	91,0000	40.950,00
	PÓ DE BRITA					

Valor total do lote: 40.950,00

Lote: 18

Fornecedor: TERRAMAX - CONSTRUCOES E OBRAS LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
4	RACHÃO	M³	TERRAMAX	200,00	84,7500	16.950,00
	RACHÃO					

Valor total do lote: 16.950,00

Lote: 19

Fornecedor: TERRAMAX - CONSTRUCOES E OBRAS LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
5	BRITA Nº 01	M³	TERRAMAX	400,00	88,9800	35.592,00
	BRITA Nº 01					

Valor total do lote: 35.592,00

Lote: 20

Fornecedor: TERRAMAX - CONSTRUCOES E OBRAS LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
6	BRITA Nº 02	M³	TERRAMAX	300,00	83,8300	25.149,00
	BRITA Nº 02					

Valor total do lote: 25.149,00

Lote: 21

Fornecedor: GROSS ARTEFATOS E PAVIMENTACAO EIRELI

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
7	Brita nº 4 (pedra amarrada)	M³	GROSS	250,00	84,0000	21.000,00
	Brita nº 4 (pedra amarrada)					

Valor total do lote: 21.000,00

Lote: 22

Fornecedor: GROSS ARTEFATOS E PAVIMENTACAO EIRELI

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
8	BRITA GRADUADA	M³	GROSS	200,00	84,0000	16.800,00
	BRITA GRADUADA					

Valor total do lote: 16.800,00

Lote: 23

Fornecedor: TERRAMAX - CONSTRUÇOES E OBRAS LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Brita 3/8 (pedrisco) Brita 3/8 (pedrisco)	M³	TERRAMAX	500,00	88,9000	44.450,00

Valor total do lote: 44.450,00

Lote: 24

Fornecedor: ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2	GRANILHA (BRITA BEM FININHA) GRANILHA (BRITA BEM FININHA)	MT³	BRITAXAN	500,00	100,4200	50.210,00

Valor total do lote: 50.210,00

Lote: 25

Fornecedor: DISBRAPLAC LTDA ME

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
33	Lixeiras de Coleta Seletiva de Recicláveis com 01 Cesto de p Lixeiras de Coleta Seletiva de Recicláveis com 01 Cesto de plástico reforçado resistente ao sol e a chuva, suporte metálico com pintura epóxi preta ou galvanizado com capacidade para 50L e cores variadas	UN	PRÓPRIA	10,00	357,8400	3.578,40
34	Lixeiras de Coleta Seletiva de Recicláveis com 04 Cestos de Lixeiras de Coleta Seletiva de Recicláveis com 04 Cestos de plástico reforçado resistente ao sol e a chuva, suporte metálico com pintura epóxi preta ou galvanizado com capacidade para 50L e cores variadas	UN	PRÓPRIA	15,00	1.279,4400	19.191,60

Valor total do lote: 22.770,00

Lote: 26

Fornecedor: DISBRAPLAC LTDA ME

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
35	Conjunto de lixeira monobloco com 01 caixa capacidade 80 lit Conjunto de lixeira monobloco com 01 caixa capacidade 80 litros com suporte metálico.	UN	PRÓPRIA	10,00	269,0000	2.690,00
36	Conjunto de lixeira monobloco com 02 caixa capacidade 80 lit Conjunto de lixeira monobloco com 02 caixa capacidade 80 litros com suporte metálico.	UN	PRÓPRIA	10,00	435,0000	4.350,00
37	Cesto monobloco de 35 cm de largura, 45cm de comprimento e 5 Cesto monobloco de 35 cm de largura, 45cm de comprimento e 51cm de altura.	UN	NOVEL	10,00	159,0000	1.590,00

Valor total do lote: 8.630,00

Lote: 27

Fornecedor: SULMACRO COMÉRCIO DE LIXEIRAS LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
38	Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 120L - Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 120L - Com tampa e rodas.	UN	Contemar	10,00	572,0000	5.720,00
39	Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 240L - Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 240L - Com tampa e rodas.	UN	Contemar	10,00	697,0000	6.970,00
40	Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 360L - Contentor Polietileno na cor Verde com capacidade de 360L - Com tampa e rodas.	UN	Contemar	10,00	1.060,0000	10.600,00

Valor total do lote: 23.290,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 12/04/2022

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

DANIEL STRADA

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

PREGOEIRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

EDUARDO BONGIORNO

(BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI)

THIAGO ADOLFO ALVARES ROSETTO

(TERRAMAX - CONSTRUCOES E OBRAS LTDA)

CLAUDIOMIR VERZA

(DISBRAPLAC LTDA ME)

THIAGO FOLLE SIRENA

(GROSS ARTEFATOS E PAVIMENTACAO EIRELI)

JAIR JOAO FAVRETTO

(CONCRETOS BASSO LTDA ME)

IBANOR GUARAGNI

(SULMACRO COMÉRCIO DE LIXEIRAS LTDA)

ELISEU MARCELO NADALETI

(ELISAN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA)

FLAVIO GALLON

(TUPY PRÉ-MOLDADOS LTDA)
